Moção Nº XX/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor vem à presença de Vossa Excelência requerer que, após aprovação dos nobres Vereadores desta Edilidade, conste na ata dos trabalhos desta Sessão, para registro nos anais desta Casa Legislativa, Moção de Aplauso ao Sr. Luiz Antônio Silva Batistão pelos relevantes serviços prestados no Município de Varginha.

JUSTIFICATIVA

Nascido em Varginha em 17 de março de 1967, filho de Cesário Batistão e Maria Aparecida Silva Batistão. Casado com Adriana Ferroni Rodrigues Batistão e pai de dois Filhos, Gabriel Rodrigues Batistão com 18 anos e Lucas Rodrigues Batistão com 14 anos.
Estudou o pré-primário (1973) na Escola Batista de Varginha, 1ª a 4ª série (1974 a 1977) na Escola Estadual Domingos Ribeiro de Rezende, 5ª a 8ª serie (1978 a 1981) na Escola Estadual Deputado Domingos de Figueiredo (Industrial).
Cursou Técnico em Contabilidade (1982 a 1984) na Escola Batista de Varginha. Bacharel em Administração de Empresa (1985 a 1989) e Bacharel em Ciências Contábeis (1992 a 1993), pela Faceca Varginha.
Iniciou sua carreira profissional trabalhando no ramo de autopeças, como vendedor de peças para veículos, no período de 1983 a 1985, na Auto mecânica Noel Ltda, depois em 1986 na Varginha Auto mecânica e Peças Ltda, posteriormente de 1987 a 2002 no ramo de materiais de construção na Casa Auxiliadora, onde gerenciou a empresa por mais de 10 anos.
Em julho de 2002 nasceu a ideia de montar o negócio próprio também no ramo de materiais para construção onde surgiu a Obra de Arte Acabamentos Ltda, iniciando suas atividades na Avenida Princesa do Sul, 790 em imóvel alugado. Em 2010 construiu seu depósito na Avenida Santa Luiza, 655 e em 2017 sua loja própria na Avenida Santa Luiza, 665 completando um ciclo de 21 anos de administração de sua empresa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 27 de novembro de 2023.

	JOÃO MARTINS RIBEIRO “Joãozinho Enfermeiro”

	Vereador

2